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Abstract
In my Master's thesis, I focus on the problem of dependence and independence of elementary
propositions in the Tractatus and Some Remarks on Logical Form. The main issue I wish to analyze in
my investigation is the question of whether the independence of elementary propositions (asserted in
the Tractatus) is necessary for the maintenance of Tractarian truth-functional analysis of propositions.
The motivation behind this is the fact that, in the SRLF, Wittgenstein explicitly rejects, after precise
argumentation, the independence of elementary propositions concerning characteristics allowing
gradation. After analyzing the essential arguments and precise rendering of independence of
elementary propositions in the Tractatus and considering arguments for their dependence in the SRLF,
I argue that (based on my analysis of both works) the mutual dependence of some elementary
propositions is not problematic for Tractarian truth-functional analysis.
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Introduction

The aim of my Master's Thesis is to investigate Wittgenstein's conception of the independence

of elementary propositions in the Tractatus, changes of this conception in Some Remarks on

Logical Form (where the argument for the dependence of elementary propositions is to be

found) and the consequences of these changes for the Tractarian conception. The main

question lies in asking whether the recognition of the mutual dependence of elementary

propositions presents a fatal problem for the Tractarian conception of logical analysis

(leading, according to Wittgenstein, to the mutually independent elementary propositions).

My answer will be in the negative, which this Thesis aims to explain and justify.

Even though it is asserted by Wittgenstein in the Tractatus that elementary propositions are

mutually independent, many commentators1 agree that, taking into account the whole of the

Tractatus and its theory of logical analysis, there is no necessity to thus assert. While we may

try to enumerate several possible reasons2 why Wittgenstein was led to such a conclusion, we

1 Even though this interpretative claim is to be found primarily in the anti-ontological reading of the Tractatus,

even the famous commentators from the opposite side (Griffin (Griffin, 77), Pears (Pears, The Logical

Independence of Elementary propositions, in: Block, Irvin (ed.), Perspective of the Philosophy of Wittgenstein,

MIT Press, Cambridge, Massachusets)) agree that there is no persuasive reason for the necessity of the

independence of elementary propositions.

2 In this connection, Pears (Pears, The Logical Independence of Elementary propositions, in: Block, Irvin (ed.),

Perspective of the Philosophy of Wittgenstein, MIT Press, Cambridge, Massachusets, 1981, 83) asserts that the

main assumption, which can support the independence of elementary propositions, is that simple objects are

strictly only mutually independent particulars (see also Griffin, chapter “States of Affairs”). On the contrary, if

we accept (as Wittgenstein did in the SRLF) that e.g. brightness or (shade of) colour can be counted as simple

objects in elementary propositions, we can clearly see that two elementary propositions mentioning two intensity

of brightness (or two (shades of) colours) cannot be mutually independent. Moreover, it is not easy to imagine

which simple objects could be completely mutually independent. As Griffin notes, only the fact that simple

objects are “objects” means that they are supposedly spatially configured. But, as Griffin sees (Griffin, 77),

spatial configurations exclude one another: “a and b's being one inch apart, for example, means that they are not

two, three, or four. This is why I said earlier that the mutual independence of states of affairs and elementary

propositions is a puzzling affair. If things like this do not qualify, what will? On the face of it, the answer is

either nothing, in which case Wittgenstein has simply failed to see how extreme the consequences of his claim

were going to be, or very little, in which case it is hard to see how an entire language can be built out of such

scanty resources – far scantier, certainly, than any other analyst of the period allowed himself”, Griffin, 77. And
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shall nevertheless find (as I will attempt to show) that no persuasive argument can be found in

the Tractatus to substantiate this assertion. On the contrary, the view ascribing a mutual

dependence to (some of) the elementary propositions is more comprehensible. Based upon

this, I shall interpret Some Remarks on Logical Form not as a denial of the Tractarian

conception, but rather as its correction, even though I will also show that this correction could

potentially lead to the abandonment of many Tractarian assertions.

Thematically, I shall thus proceed as follows. I will investigate the independence of

elementary propositions in the Tractatus and the argumentation for its dependence in Some

Remarks on Logical Form. In order to do this, it is necessary to access the broader realm in

which the theme of elementary propositions is introduced in the Tractatus. I shall interpret the

elementary propositions as an indirect result of the argumentation from (1) 2.021-2.0212 and

(2) 3.23-3.24 of the Tractatus. Thus, both argumentative procedures will be introduced, as

well as both their presuppositions and consequences. I shall try to show that while both

arguments begin with the theme of “picture” (and of propositions as pictures), they

subsequently proceed to the discussion of truth-functional analysis of propositions.

I shall further interpret these two themes (pictures and truth-functional analysis) as being

connected in a way in which pictorial metaphor of propositions leads inevitably (through the

notion of logical form) to the concept of propositional truth-functional analysis which

subsequently leads to the theme of elementary propositions. This transition from the theme of

“picture” to truth-functional analysis is significant, because from the picture alone, we cannot

proceed to the theme of elementary propositions. The theme of truth-functional analysis thus

represents a theme allowing the transition from “picture” to “elementary propositions.” After

the explanation of this transition, elementary propositions and its(in)dependence will be

investigated.

To be more specific about the content, in the first chapter, I shall begin by considering the

argument for the existence of objects (2.021-2.0212) which can lead us (albeit only indirectly)

to the issue of elementary propositions and their independence. I devote some space to

introducing the notions important for a precise understanding of the argument, namely that of

“objects,” “facts,” “states of affairs,” and, the most importantly, “pictures,” “pictorial form,”

Griffin also believes that this problem is solved in the SRLF (Griffin, Ibid.).
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“logical form,” and “proposition.” I shall carefully investigate the fourth chapter of the

Tractatus, trying to show that it gradually proceeds from the themes of “picture” and

“pictorial form” to “logical form” and, subsequently, to the logical truth-functional analysis of

propositions, where the theme of elementary propositions and their independence is to be

found.

The second chapter is structured in a similar manner, interpreting the argument for the

existence of simple signs (3.23-3.24). I will try to show that the structure of the third chapter

of the Tractatus is similar to its fourth chapter, again leading from pictures to the theme of

logical analysis.

Finally, in the third chapter, I shall interpret the argument for the mutual dependence of

elementary propositions from Some Remarks on Logical Form. Following this, I shall proceed

to the central question of whether the dependence of elementary propositions leads to the

abandonment of the Tractarian conception of truth-functional analysis.

In the conclusion, I will summarize the results of my investigations, and also try (even though

in a very sketchy manner) to define the place Some Remarks on Logical Form has in

Wittgenstein's early and transitory philosophy. (The necessity to define this place is given by

the fact that I was led by my interpretation not to consider SRLF as being transitory in the true

sense, but rather still being very “Tractarian.”)
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1. Pictures and Pictorial Form

1.1 Argument for the Necessity of Objects

In this section, I begin with a consideration of the Tractarian argument proving the existence

of objects. The reason for thus proceeding lies in the fact that this argumentation can further

lead to the argument for the existence of the elementary propositions. Further in this section,

we shall proceed to the central theme of “pictures” and “pictorial form,” for which initial

considerations on the argumentation for the existence of objects pave the way. Let us now

begin the argument, quoting the relevant passages of the Tractatus and trying to grasp the

argumentation to be found there.

2.021
Objects make up the substance of the world. That is why they cannot be composite.
2.0211
If the world had no substance, then whether a proposition had sense would depend on whether
another proposition was true.
2.0212
In that case we could not sketch any picture of the world (true or false).

The argument can be understood as an argumentatio ad absurdum with the premise that “there

is no substance of the world,” i.e. no objects. On this interpretation, the argument runs as

follows:

(1) The world has no substance.

If (1), then (2) whether a proposition had sense would depend on whether another proposition

was true.

If (2), then (3) we could not sketch any picture of the world (true or false).

Let us take (1) for granted and ask what the consequences shall be. Firstly, we have to focus

on the first consequence, i.e. that if there are no objects, then whether a proposition had sense

would depend on whether another proposition was true. What Wittgenstein attempts to say is

that, under the assumption of non-existence of the world-substance, the sense of a proposition

would be dependent on the truth of another proposition. A proposition having sense means

that proposition can represent a possible state of affairs (either actually existent or non-

existent)3. Now, this proposition having sense would depend, there being no world-substance

3 It is a basic unquestioned presuppostion of this argument as well as the whole Tractarian theory of
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(i.e. objects), on the truth of another proposition. The exact rendering of this argument is still

widely discussed insofar as it is probably the most elusive one in the Tractatus (White, 38).

As Michael Morris notes (Morris, 355), the main point of disagreement lies in the exact

understanding of what it means for the sense of a proposition to depend on the truth of another

proposition. The main question, then, is obviously what is that proposition whose truth is

needed for another proposition to have sense. According to “a broad tradition of

interpretation” (Morris, Ibid.), this other proposition is that which asserts the existence of


[…]


that the change of mind concerning this issue can in itself lead to the abandonment of the

Tractarian conception. Even though we can be tempted to understand Some Remarks on

Logical Form as a transitory text par excellence (based on fact it was written as late as in

1929), an appropriate account and evaluation of the SRLF should be more ambiguous.

On the one hand, it is inevitable to acknowledge that there are ideas leading potentially to a

different kind of philosophy; on the other hand, they are not (in the SRLF itself) elaborated in

such a way as to be able to deny fully the Tactarian account of truth-functional analysis. As I

have already noted, the mere fact that some elementary propositions are independent need not

represent the essential problem for the Tractarian conception of truth-functional analysis. In

what follows, I want to offer only a few very sketchy remarks trying roughly to find the place

of the SRLF in Wittgenstein's transitory philosophy.

The decisive step to be made, with the result of abandoning the Tractarian conception of

analysis more decisively, is that of acknowledging that all (or, at least, the vast majority) of

propositions are mutually dependent. This step (made in Philosophical Remarks, the real

“transitory” text) leads further to the conclusion that the division of elementary and non-

elementary propositions is abundant (as well as the method of logical analysis leading to these

propositions), since all (or almost all) propositions are mutually dependent. In Philosophical

Remarks, this mutual dependence of elementary propositions is described by means of the

metaphor of (logical) space, in which “space” is understood as that in which all mutually

dependent propositions are located.

Should I wish to express something, I already “must be in the space in which what is to be
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expressed is located” (PR, 111). Thus, should I wish to assert that something has a colour, I

already have to be located in a colour-space, i.e. I must be able to ascribe one colour to the

object, while knowing that in this case other colour-ascriptions are not possible. A direct

consequence of this is, then, according to Wittgenstein, the fact that “the concept of

'elementary proposition' now loses all of its earlier significance” (PR, 111). This significance

is lost based on the fact that all propositions are located in a space in which they are in various

ways dependent on each other. In other words, there are no propositions (elementary

propositions) independent from other propositions. As Wittgenstein noted, already his remarks

in Tractatus about infinite space “should have put him straight on this” (PR, 111):

“In my old conception of an elementary proposition there was no determination of the value of a
coordinate; although my remark that a coloured body is in a colour-space, etc., should have put me
straight on this.” (PR, 111)

The place Wittgenstein is referring to is certainly 2.0131 of the Tractatus, where he speaks

about an “infinite space” in which objects must be situated:

2.0131 A spatial object must be situated in infinite space. (A spatial point is an argument-place.)
A speck in the visual field, though it need not be red, must have some colour: it is, so to speak,
surrounded by colour-space. Notes must have some pitch, objects of the sense of touch some degree of
hardness, and so on.

Thus, already in the Tractatus, it should have been possible to acknowledge that an object is

situated in a colour space, and, consequently, that propositions concerning colours are

mutually interconnected (most importantly, by the relation of exclusion focused on in the

SRLF). Were there only the dependence of some propositions (as expressed in SRLF), it

would not present a problem for the Tractarian conception of logical analysis. On the

contrary, as we can see now, already the example from 2.0131 has potential to show that some

elementary propositions can be mutually interconnected. But, as we have seen while

considering Anscombe's explanation of the reason for the independence of elementary

propositions, the problem arises when all (or the vast generality) of propositions are rendered

mutually dependent, because truth-functional logical analysis is based on the presupposition

that the generality of propositions appearing as arguments in truth-functions are mutually

independent.

Thus, by suggesting that presumably all propositions are located in one space, being in
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various mutual relations, the Tractarian conception of truth-functional analysis seems to be

already untenable. Moreover, there is yet a second feature incompatible with this analysis,

which Wittgenstein begins to emphasize in Philosophical Remarks, namely that the

dependence of propositions seems to be highly content-specific. In this sense, it seems

necessary to take into account the content of the propositions, in whatever manner it will be

done (by another kind of logical analysis, or by means of a different manner of investigating

language). Wittgenstein demonstrates this on the example of basic logical connectives, i.e.

“or,” “and” etc. In Philosophical Remarks, he asserts that in the Tractatus he did not

appropriately describe the nature of these words:

“This is how it is, what I said in the Tractatus doesn't exhaust the grammatical rules for 'and', 'not', 'or'
etc.; there are rules for the truth functions which also deal with the elementary part of the proposition.”
(PR, 109)

In the Tractatus, these connectives (“or,” “and”) or even the basic negation (“not”) have not

been fully described, simply because these words, too, are content-specific. In other words,

there must be a possibility that they can have different meanings in various contexts of

various propositions in which they appear. Thus, for instance, in the situation where the

connective “and” is used in propositions concerning colour exclusion, the meaning of “and” is

different from the common cases, because in the case of colour exclusion the resulting truth-

function is not a common combination (TFFF), but only (FFF):

The proposition f(g)·f(r) [f has property g (green) and property r (red)] isn't nonsense, since not all
truth possibilities disappear, even if they are all rejected. We can, however, say that the '·' [symbol for
'and'] has a different meaning here, since 'x·y' usually means (TFFF); here, on the other hand, it means
(FFF). (PR, 107)

Thus, to summarize, two main steps are further needed to reach Wittgenstein's “transitory

philosophy.” Firstly, Wittgenstein has to come to the conclusion that elementary propositions

are abundant, since all propositions are similarly mutually dependent, and, secondly, the

content of the propositions must be taken into account. Even though SRLF can be said to pave

the way for both of these essential changes, it contains none of them explicitly; and in this

sense, it can still be said to be only correcting the Tractarian conception (by adding that some

elementary propositions are dependent), not denying it. For the radical abandonment of the

Tractarian conception of logical truth-functional analysis, we have to wait for Philosophical
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Remarks and Wittgenstein's discussions with the Vienna Circle.32

32 These are recorded and collected in: Ludwig Wittgenstein and the Vienna Circle, Conversations recorded by

Friedrich Waismann, Blackwell, 1979
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