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1. Obsah a celková charakteristika

Hlavním cílem předložené práce je určit vztah dvou důležitých témat vtělených do
Wittgensteinova Tractatu, totiž (i) tvrzení vzájemné nezávislosti elementárních propozic a (ii)
pravdivostně-funkcionální analýzy propozic navržené v Tractatu, a to na pozadí
Wittgensteinovy revize z textu Some Remarks on Logical Form (dále SRLF), podle níž
přinejmenším některé elementární propozice vzájemně nezávislé nejsou. Jak autorka uvádí
hned zkraje Úvodu, „[t]he main question lies in asking whether the recognition of the mutual
dependence of elementary propositions presents a fatal problem for the Tractarian conception
of logical analysis“ (str. 3). Za tím účelem Zuzana Fořtová (dále ZF) nejprve v oddílech 1. a
2. poměrně obsáhle rekonstruuje a rozebírá dva argumentační postupy z Tractatu, z nichž má
dle ZF – prostřednictvím koncepce propozic jako „obrázků“ a pravdivostně-funkcionální
analýzy propozic – nepřímo plynout závazek existence elementárních propozic, totiž pasáže
2.021-2.0212 a 3.23-3.24 Tractatu. Posléze (v oddílech 3.1 a 3.2) ZF předvádí rozdíl mezi
Wittgensteinovým pojetím problematiky neslučitelnosti výpovědí o barvách v termínech
pravdivostně-funkcionální analýzy z Tractatu, kde se neslučitelnost traktuje na bázi
kontradikce, na jedné straně a v termínech alternativního Wittgensteinova přístupu ze SRLF,
kde se neslučitelnost traktuje na bází vzájemného vyloučení neobnášejícího logickou
nemožnost, na straně druhé. Vztažením této expozice na výsledky rozborů z oddílů 1. a 2. pak
ZF dospívá k závěru, že vzájemná závislost elementárních propozic, nakolik je vykázána
v SRLF, není pro analýzu propozic z Tractatu fatální. Z pozic tohoto výsledku nakonec
autorka v Závěru odmítá výklad, podle nějž je třeba již SRLF číst jako výraz Wittgensteinova
opuštění koncepce analýzy propozic prezentované v Tractatu.
Práce jasně dokládá schopnost autorky zvládnout, zpracovat a náležitě představit
náročné téma na pomezí dějin filosofie a systematického filosofického tázání, a to na úrovni,
jež zcela odpovídá dovršenému magisterskému stupni studia filosofie. ZF osvědčuje
schopnost problematiku samostatně promýšlet a dospívat k vlastním netriviálním závěrům.
Práce je celkově dobře strukturována a ZF vykazuje snahu ukázněně se držet výkladové linie
bez zbytečných odboček. Při výkladu se náležitě a v dostatečném rozsahu uplatňuje
sekundární literatura. I bibliografie a poznámkový aparát jsou v pořádku.

2. Kritika

Za jednu z nezanedbatelných slabin práce lze považovat nevalnou úroveň autorčiny
psané angličtiny (jakkoli se tento nedostatek samozřejmě netýká přímo věcného obsahu
textu). Především neidiomatická spojení, resp. větné vazby, a chybné a nezřídka silně matoucí
(ne)uplatňování členů činí kvůli své četnosti text obtížně čitelným a místy dokonce obsahově
nejasným.

I po věcné stránce ovšem v práci nacházím několik významnějších problematických
momentů (drobnější nesrovnalosti a/nebo nejasnosti ponechávám zcela stranou):

(1) Mám dojem, že autorčin poměrně rozsáhlý výklad Wittgensteinovy koncepce
(či příměru) zobrazování (oddíl 1.2), stejně jako pokus zodpovědět exegetickou otázku
povahy a motivací Wittgensteinova přechodu od tematiky zobrazování k tematice logické

formy (oddíl 1.3), jsou s ohledem na vlastní téma práce vposled zcela redundantní. jak totiž
opakovaně tvrdí sama ZF, „picture theory gradually loses its importance in the Tractatus,
being replaced by the more general notion of ʻlogical formʼ“ (str. 10; srv. zejm. str. 15, 17 a
26); a zároveň podle všeho platí, že je to právě teprve až pojem logické formy s její
všeobecnou platností (přičemž tato všeobecnost je specifického druhu, k tomu viz níže bod
(2)), který umožňuje formulovat problém (ne)závislosti elementárních propozic v souvztahu
s pravdivostně-funkcionální analýzou v Tractatu. Oddíly 1.2 a 1.3 by proto, zdá se mi, mohly
být téměř celé vypuštěny, aniž by se s ohledem na argumentační struktury a závěry práce
ztratilo cokoli podstatného.

(2) Domnívám se, že uvedená redundance může souviset s autorčinou podle mého
názoru chybnou identifikací tzv. vnitřního vztahu (neboli pravidla či zákonu projekce)
v Tractatu 4.0141 s logickou formou (identifikaci ZF výslovně provádí na str. 19, odst. 2, ř. 6-
8). Tuto identifikaci pokládám za chybnou proto, že zatímco vnitřní vztah je třeba analyzovat
v termínech strukturních isomorfií (jak koneckonců naznačuje i sama ZF na str. 19), platí
logická forma za – kantovsky řečeno – podmínku možnosti strukturních isomorfií (ZF sama
na str. 19 charakterizuje logickou formu jako „the most general feature being essential to the
possibility of depiction“). Mezi obrazem a logickou formou je tak rozdíl toto genere, nikoli
pouze rozdíl stupně obecnosti v tomtéž funkcionálním řádu. A je to podle mne vposled právě
tato heterogenita, co zbavuje tematiku zobrazování jakékoli přímé relevance pro vlastní téma
práce.

(3) Autorce se podle mého názoru v oddílech 3.1-3.2 práce nepodařilo podat tzv.
„colour-exclusion problem“ způsobem, který by umožnil nahlédnout jeho podstatu, a zejména
pak jeho skutečnou relevanci pro otázku vzájemné (ne)závislosti elementárních propozic, jen
na základě jejího textu samého. Především totiž ZF na jedné straně dostatečně nevyjasňuje, že
pojímá-li Wittgenstein v Tractatu 6.3751 RTP- a BTP-propozice jako navzájem
kontradiktorní, pak je v žádném případě již nepojímá jako elementární propozice, nýbrž
naopak chce domnělý problém vykázat jako iluzorní s poukazem na to, že uvedené propozice
jsou („musí být“) nějak dále analyzovatelné, jakkoli není snad jasné, jak přesně. (ZF možná
chtěla tento aspekt „ošetřit“ v poznámce 23, která ovšem kvůli své neurčitosti expozici spíše
dále zatemňuje.)1 A na druhé straně ZF dostatečně nedoceňuje (či alespoň pro čtenáře
nevyzdvihuje) zásadní posun v SRLF spočívající v tom, že zde již Wittgenstein nepojednává
ani tak o „soumístnosti“ barev, jako spíše o „spoluvýskytu“ odstínů apod. v rámci jedné a téže
barvy (resp. ladění v rámci jediného tónu apod.) – což mu právě teprve dává do ruky
plausibilní případy neanalyzovatelných, tj. elementárních (či „atomárních“) propozic a
v konečném důsledku může teprve náležitě osvětlit to, co ZF sama označuje jako „enigmatic
assertion about numbers which must enter into a description [of colour, tone etc.]“ (str. 31).

(4) V prvním odstavci Závěru ZF shrnuje hlavní výdobytek své práce takto: „I
have tried to show that none of the arguments found in the Tractatus necessarily prove the
independence of elementary propositions. This being so, it does not seem plausible to assert
that [Wittgensteinʼs] change of mind concerning this issue can in itself lead to the
abandonment of the Tractarian conception [of truth-functional analysis]“ (str. 40; mé
zdůraznění). Domnívám se, že zdůrazněná věta je non sequitur. Závěr by vyplýval pouze za
předpokladu (i připustíme-li, že ZF byla úspěšná při ukázání toho, co tvrdí v první větě
poslední citace), že „the arguments found in the Tractatus“ – tj., nakolik jsem s to odhadnout,
pasáže 2.021-2.0212 a 3.23-3.24, které ZF rozebírá v oddílech 1. a 2. – představují striktně
jediný možný zdroj pro kladení nezávislosti elementárních propozic v rámci rozvrhu Tractatu.
Tak tomu ovšem není, jak dokládá Anscombové důmyslný pokus založit nezávislost

1 „[I]t is not automatically asserted that [RTP- and BTP-propositions respectively – JP] are already the
elementary ones. They could be, but it should not necessarily be presupposed (...)“ (str. 28, pozn. 23; mé
zdůraznění).

elementárních propozic na bázi úvah o podmínkách možnosti pravdivostně-funkcionální
analýzy vůbec, který ZF sama rozebírá na str. 37n. (a znovu krátce zmiňuje na str. 41) své
práce. Skutečnost (na niž ZF správně upozorňuje), že Anscombové strategie funguje pouze
tehdy, pokud „all (or the vast generality) of propositions are rendered mutually dependent“
(str. 41), není v této souvislosti podstatná.

3. Hodnocení

Jakkoli nejsem s to kompetentně posoudit, zda a nakolik představují autorčiny závěry

skutečný přínos či posun ve wittgensteinovském bádání, je předložená diplomová práce
bezpochyby zdravě ambiciózní a ZF v ní jasně osvědčuje nadprůměrný potenciál pro budoucí
samostatnou a hodnotnou filosofickou práci. Zároveň však práce vykazuje (jak jsem se
pokusil doložit) jisté rezervy jak po jazykové, tak po obsahové stránce (kruciální a extrémně
náročný „colour-exclusion problem“ by bylo třeba podat ostřeji a přehledněji, některé pasáže
by bylo lépe vypustit a jiné naopak dopracovat atd.).

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě. Ve světle podané kritiky ji předběžně
navrhuji hodnotit jako velmi dobrou.
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